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ARBETSPOLITISKA UTSKOTTET 

Utlätande 5/1996 rd 
Regeringens proposition 72/1996 rd 

Till Social- och hälsovårdsutskottet 

Riksdagen remitterade den 14 maj 1996 reger­
ingens proposition 72/1996 rd till social- och häl­
sovårdsutskottet för beredning och bestämde att 
arbetspolitiska utskottet skall avge utlåtande till 
social- och hälsovårdsutskottet. 

Med anledning av ärendet har utskottet hört 
socialdirektören Antti Tervasmäki från S:t Mi­
che1s stad, utvecklingskonsulten Pekka Borg från 
Helsingfors stad, verkstadschefen Vuokko 
Kemppainen vid ungdomsverkstaden i Kajana 
stad, byrådirektören Pauli Pohjola vid Harjaval­
ta arbetskraftsbyrå, samkommunsdirektören 
Pekka Ko1ehmainen vid samkommunen för Län­
si-Uudenmaan ammattikoulu, kassaförestånda­
ren Raila Männistö vid Kommunaltjänsteman­
naförbundets arbetslöshetskassa och arbetslöse 
städarbetsledaren Tapani Levander. 

Dessutom har arbetspolitiska utskottet delta­
git i två gemensamma utfrågningar som social­
och hälsovårdsutskottet ordnat. Där hörde ut­
skotten äldre regeringssekreteraren Hann u Hak­
kola vid social- och hälsovårdsministeriet, reger­
ingsrådet Harri Skog och överinspektören Pasi 
lärvinen vid arbetsministeriet, äldre regerings­
sekreteraren Marjatta Lindqvist vid undervis­
ningsministeriet, utkomstkyddschefen Elise Ki­
vimäki vid Folkpensionsanstalten, sakkunnige 
Jaakko Meller vid Finlands Kommunförbund, 
ombudsmannen Johan Åström vid Industrins 
och Arbetsgivarnas Centralförbund, ombuds­
mannen Riitta Wärn vid Servicearbetsgivarna, 
juristen Janne Metsämäki vid Finlands Fackför­
bunds Centralorganisation, socialsekreteraren 
Veikko Simpanen vid Tjänstemannacentralorga­
nisationen, juristen Markku Kojo vid Akava, 
ombudsmannen Juhani Talonen och ordföran­
den Laura Palokangas vid Arbetslöshetskassor­
nas Samorganisation samt styrelsemedlemmarna 
Tapio Salomaa och Ismo Suojanen vid Työttö­
mien Valtakunnallinen Yhteistoimintajärjestö. 

Regeringens proposition 

Regeringen föreslår att lagen om utkomst­
skydd för arbetslösa ändras. Genom ändringen 
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förlängs arbetsvillkoret, som är en förutsättning 
för arbetslöshetsdagpenning, och försäkrings­
villkoret, som är en förutsättning för enligt för­
tjänsten avvägd dagpening, dvs. inkomstrelate­
rad dagpenning. Arbetsvillkoret, som när det 
uppfylls innebär att den maximala tiden för utbe­
talning av förtjänstdagpenning eller grunddag­
penning räknas från början, dvs. det så kallade 
återinträdesvillkoret, bestäms enligt samma 
grunder. Den nya dagpenningen är emellertid 
alltid minst 80% av den föregående dagpenning­
en. 

Reglerna för bestämmande av den jämkade 
dagpenningen föreslås ändrade genom att det 
skyddade beloppet av en jämkad dagpenning slo­
pas. Jämkningsprocenten föreslås bli sänkt från 
80 till 50. 

Bestämmelserna om självrisktiden för arbets­
löshetsdagpenning ändras också. Enligt förslaget 
motsvaras självrisktiden av sammanlagt sju fulla 
arbetsdagar en gång per maximal utbetalningstid 
för arbetslöshetsdagpenning. Arbetslöshetsdag­
penning utbetalas inte för den tid, för vilken 
semesterersättning betalats när arbetsförhållan­
det upphör. Bestämmelserna om rätten till så 
kallad tilläggsdagpenning föreslås bli ändrade 
genom att åldersgränsen efter vilken arbetslös­
hetsdagpenning kan betalas till 60 års ålder, om 
den maximala utbetalningstiden för dagpenning­
en ~pte har gått ut, höjs från 55 till 57 år. 

Andringarna i lagen, av vilka en del ansluter 
sig till budgetpropositionen för 1997, avses träda 
i kraft vid ingången av 1997. Bestämmelserna om 
att arbetskraftsutbildning skall kunna räknas in i 
arbetsvillkoret avses gälla till utgången av 1998. 

Utskottets ställningstaganden 

Ändringarna i lagen om utkomstskydd för ar­
betslösa syftar till att få de arbetslösa att aktivt 
söka arbete, ta emot korta anst~Jlningar och del­
ta i sysselsättningsutbildning. Andringarna går 
inte bara ut på att omstrukturera utkomstskyd­
det för arbetslösa utan också på att spara åt 
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staten samt att minska den ekobrottslighet som 
florerar inom arbetsmarknaden och komma åt 
den ekonomiska gråzonen. Utskottet finner mål­
sättningen och de föreslagna medlen godtagbara. 
Det nuvarande inkomstrelaterade utkomstskyd­
det för arbetslösa är, som regeringen konstaterar 
i propositionen, inte planerat med tanke på en 
massarbetslöshet lik den vi har i dag. 

De föreslagna ändringarna företer drag av en 
totalreform, som är nödvändig för att ett i grun­
derna reviderat inkomstrelaterat utkomstskydd 
för arbetslösa skall kunna bibehållas under tider 
med hög arbetslöshet. Vissa av ändringarna för­
sämrar de arbetslösas ekonomiska situation men 
kan inte undvikas för statshushållningens och 
utkomstskyddets skull. För att lindra de ekono­
miska svårigheterna till följd av arbetslöshet och 
för att förbättra sysselsättningen bör dagens 
kn~ppare anslag disponeras effektivare. 

Andringen av självrisktiden är positiv för de 
arbetslösa, eftersom självrisktiden åläggs endast 
en gång per maximal utbetalningstid för arbets­
löshetsdagpenning och det därmed blir möjligt 
att ta emot kortvariga anställningar. Att arbets­
löshetsdagpenningen slopas för den tid för vilken 
semesterersättning betalas när arbetsförhållan­
det upphör är helt förenligt med de grundläggan­
de principerna för utkomstskyddet för arbetslö­
sa. Dessutom blir de som friställs från den offent­
liga och privata sektorn likställda i dagpennings­
hänseende. 

Förlängningen av granskningsperioden för 
återinträdesvillkoret till 24 månader motiveras 
med att de kortvariga och atypiska anställningar­
na ökat och kommit för att stanna. Tack vare den 
förlängda granskningsperioden kan arbetsvill­
koret uppfyllas med korta anställningar under en 
längre tid än tidigare. Förlängningen av arbets­
villkoret till 43 veckor betonar åter försäkrings­
principen. Återinträdeskravet kan till avsevärda 
delar fyllas med sex månader långa sysselsätt­
ningsstödsarbeten. Hädanefter måste arbetsta­
garna förutom sysselsättningsarbeten också fin­
na och ta emot annat arbete för att få ha kvar sin 
rätt till dagpenning. På denna punkt finns är en 
del betydande osäkerhetsfaktorer förknippade 
med reformen. Om nya arbetsplatser inte står att 
få på den öppna arbetsmarknaden ökar trycket 
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på att ordna längre sysselsättningsstödsarbeten 
för att rätten till arbetslöshetsdagpenning skall 
kvarstå. Eventuella missförhållanden avhjälps 
något av att det i arbetsvillkoret får räknas in en 
högst 16 veckor lång period under vilken utbild­
ningsstöd har betalts enligt lagen om arbets­
kraftspolitisk vuxenutbildning. Konsekvenserna 
av reformen bör följas upp och om det visar sig 
nödvändigt bör en utvärdering göras om bestäm­
melserna om arbetsvillkoret och granskningspe­
rioden eventuellt måste göras smidigare senare. 

Åldersgränsen för äldre arbetslösas rätt till så 
kallade tilläggsdagar föreslås bli höjd från 55 till 
57 år. I anknytning härtill kommer regeringen att 
föreslå att sysselsättningslagen ändras så att de 
som faller för åldersstrecket ges möjlighet till 
utbildning, rehabilitering eller understödd syssel­
sättning. De planerade ändringarna ger arbets­
kraftsbyråerna och utbildningssystemen fler och 
svårare uppgifter. För att reformen skall kunna 
genomföras samtidigt med ändringarna i arbets­
marknadsstödet behövs det tillräckligt med re­
surser. Om utbildning, rehabilitering eller under­
stödd sysselsättning inte kan ordnas leder detta 
till frustration och utslagning bland de arbetslösa 
samtidigt som reformen blir mindre acceptabel. 
stödsysselsättning ökar kommunernas syssel­
sättning bland annat beroende på det kommuna­
la pensionssystemet. 

Utskottet anför 

att social- och hälsovårdsutskottet bör 
ändra 13 § 2 mom. och 16 § 2 mom. så att 
inte bara en veckovis granskning utan ock­
så granskningar under en fyraveckorsperi­
od skall kunna leda till att arbetsvillkoret 
uppfylls och 26 § 3 mo m. så att arbete som 
utförts innan 500 dagar är fulla får räknas 
in i ett nytt arbetsvillkor. 

Med stöd av det ovan sagda anför arbetspoli­
tiska utskottet vördsamt 

att social- och hälsovårdsutskottet bör 
beakta det ovan sagda när det utarbetar 
sitt betänkande. 



I den avgörande behandlingen deltog ordfö­
randen Reijo Lindroos /sd, vice ordföranden 
Armas Komi /cent, medlemmarna Anne Huotari 
/vänst (delvis), Hannu Kemppainen /cent (del­
vis), Paula Kokkonen /saml (delvis), Pirkko Pel­
tomo /sd, Riitta Prusti /sd (delvis), Heikki Rinne 
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/sd, Raimo Tiilikainen /sv, Maija-Liisa Veteläi­
nen /cent, Marja-Leena Viljamaa /sd, Pertti 
Virtanen /rdgv och Jorma Vokkolainen /vänst 
samt suppleanterna Esa Lahtela /sd, Eila Rimmi 
/vänst och Irja Tulonen /saml (delvis). 

Avvikande åsikt 

Regeringens främsta bevekelsegrunder har 
varit fiskala då den gått in för att ändra lagen om 
utkomstskydd för arbetslösa. Med andra ord är 
regeringen ute efter besparingar i utgifterna för 
utkomstskyddet för arbetslösa som är avsevärt 
större än vad man kunde räkna med då utkomst­
skyddet för arbetslösa kom till. Det kan inte 
förnekas att besparingarna är nödvändiga med 
tanke på statens finanser. Metoden förefaller nu 
främst vara att dra allt snävare gränser för det 
inkomstrelaterade utkomstskyddet Förlängt ar­
betsvillkor och höjd åldersgräns för äldre arbets­
lösas rätt till tilläggsdagar gör det svårare att bli 
delaktig av utkomstskydd. 

Regeringens proposition, som utskottsmajori­
teten omfattade, underlåter totalt att diskutera 
om det nuvarande utkomstskyddet för arbetslösa 
räcker till vid massarbetslöshet och likabehand­
lar arbetslösa. Regeringen vill inte rätta till miss­
förhållandena i fråga om finansieringen av ut­
komstskyddet utan tar det som en .. självklarhet att 
de nuvarande grunderna duger. Andå är förhål­
landet mellan finansieringsansvaret och förmå­
nerna mycket oklart och leder till särbehandling 
av medborgarna. A v dem som finansierar ut­
komstskyddet finns det sådana som inte har rätt 
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Armas Komi /cent 
Maija-Liisa Veteläinen /cent 

till förmånen över huvud taget. Å andra sidan 
varierar avgifterna till de olika kassorna avse­
värt. Reformen av utkomstskyddet för arbetslö­
sa borde uttryckligen ha utgått från att dessa 
missförhållanden skall avhjälpas. 

Då det gäller bestämningen av förmånerna har 
regeringen visat flexibilitet gentemot dem som 
inte har haft tillräckligt med kraft att försvara sig. 
Därför har regeringen gått in för att spara genom 
att kringskära kretsen av dem som får utkomst­
skydd, vilket leder till en allt djupare klyfta mel­
lan de arbetslösa. Enligt vår åsikt bör social- och 
hälsovårdsutskottet än en gång överväga hur be­
sparingarna kunde prioriteras och fördelas rätt­
visare. 

Med stöd av det ovan sagda anför vi 

att social- och hälsovårdsutskottet när 
det utarbetar sitt betänkande bör förutsät­
ta en totalreform av utkomstskyddet för 
arbetslösa såväl i fråga om finansiering 
som förmåner så att arrangemanget funge­
rar, är rättvist och kan genomföras ekono­
miskt också under tider av massarbetslös­
het. 

Hannu Kemppainen /cent 
Pertti Virtanen /rdgv 




